CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Odair Ferreira oliveira (Solidariedade)

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Odair Ferreira, no uso de suas atribuições legaise na forma
do art. 141 do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe, por meio deste,
que seja encaminhada Moção de Aplausos à cientista brasileira Tatiana
Sampaio, em reconhecimento à sua notável contribuição científica ao
desenvolver pesquisa inovadora voltada ao tratamento da tetraplegia, trazendo
esperangça e novas perspectivas para milhares de pessoas no Brasil e no
mundo.
A cientista Tatiana Sampaio destaca-se no cenário científico nacional pelo seu
trabalho pioneiro na área da neurociência e reabilitação neuromotora,
cedicando-se ao estudo de terapias inovadoras para pessoas com lesão
medular. Sua pesquisa representa um avanço significativo no tratamento da
tetraplegia, condição que compromete severamente a mobilidade e a
eutonomia dos pacientes.
Com compromisso, ética e exXcelência científica, Tatiana Sampaio tem
contribuído para o fortalecimento da ciência brasileira, demonstrando que o
investimento em pesquisa e tecnologia é fundamental para a promoção da
saúde da inclusão e da dignidade humana. Seu trabalho impacta diretamente 2 qualidade de vida de pessoas em situação de vulnerabilidade fisica,
promovendo autonomia, esperança e novas possibilidades de reabilitação.

Dessa forma, esta Moção de Aplausos representa o reconhecimento desta
Casa Legislativa à cientista Tatiana Sampaio por sua dedicação, competência e relevante contribuição à ciência e à sociedade, elevandoo nome do Brasil no cenário da pesquisa científica internacional e colaborando para a construção de um futuro mais inclusivo e humano.

É como fica requerido e como justifico a presente proposição.
Sala das reuniões da Câmara Municipal, 23 de Fevereiro de 2026

Odair Ferreira Qliveira
Vereado

MantesClargs - MG
Vereador Odair Ferreira

PROTOCOLO
EXP. RECE8.

20_JO/20G
HORA3

Rua Uibino Viana, 600 - Vila Guilhermina -CEP: 39.400-087 - Montes Claros -Minas Gerais Telefone (38) 3690-5462/ (38) 3690-5461| E-mail: ver.odair @montesclaros. mg.leg.br

4

{ "type": "Document", "isBackSide": false }